
校長あいさつ 

 

新潟県立新発田南高等学校 

校長 岩井 智幸 

 

 このたびは新潟県立新発田南高等学校のホームページを御覧いただき、誠に

ありがとうございます。 

 本校は大正６年（1917 年）に創立され、今年で 108 年目を迎える伝統校です。

地元である新発田の要望と期待を受け設立された学校であり、これまで地元の

みならず県内外に２万人を超える有為な人材を輩出してまいりました。また、本

校は普通科と工業科が併設された全国でも特徴のある学校であり、県内でも屈

指の規模を誇ります。 

生徒はそれぞれの進路目標達成のため、日々の学習活動や資格取得に励み、進

学や就職に確実な実績を上げています。また、多くの生徒が部活動等に所属し、

充実した学校生活を送っております。昨年度は多くの部活動等での生徒の活躍

があり、県内外の大会で優秀な成績を収め、学校に活力をもたらしてくれまし

た。特に、土木研修部の「高校生ものづくりコンテスト測量部門」の全国優勝は

大きな話題になりました。今年度もよい流れを継続するとともに、新発田南高等

学校が地域から信頼され、必要とされる学校となることを目指し、日々の教育活

動に努めてまいります。 

結びに、学校の伝統は生徒一人ひとりの努力とその成果により紡がれていく

ものと考えております。教職員一同、これまで以上に「誠実・自主・創造」の教

育目標の下、人格の形成と将来を見据えた教育実践を重ね、伝統に恥じることの

ない人材、地域社会に貢献できる人材を育成してまいりますので、今後とも皆様

の御支援と御協力を賜れれば幸甚に存じます。 

 

                             令和７年４月 


